Administrator in dubio ante factum calculum, de pecunia administrationis, & non de sua solvisse, & expendisse praesumitur, ibid.

Administrator facto calculo creditor factus administrationis pro suo credito, quare ceteris omnibus concursus creditoribus praefertur, etiam cessione cessante, num. 65.

delegatio semper expenditur sub hac expressa conditione, & qualitate, ut administrator tot solvat creditori impetranti, suo loco & gradu, *en su lugar y grado.*

Quam formam si in solvendo praetermiserit administrator & gradus sententiae perturbaverit, solvendo scilicet posteriori creditori, potioribus omissis, seu dimissis insoluitis, perperam & nulliter aget, & terminos limitatos suae potestatis necnon judicis decreti, & mandati excedere dicitur, & absque ulla potestate, & facultate operatur, ac propterea de suo prioribus creditoribus reclamantibus, solvere tenetur, si bona concursus non sint solvendo, nec omnibus sufficientia sint: juxta textum in l. si pupillorum, §. si prator, ibi, & mea fert opinio, eum qui aliud fecit, quam quod a pratore decretum est, nihil egisse, & ff. de rebus eorum, text. etiam in l. diligenter, ibi, nam qui excessit, aliud qui facere videtur, ff. mandati, l. si itaque mandatum, ibi, aliud fecit, quam quod mandatum est, ff. de jurejurando l. sed & si ante, ff. ad Trebellianum, l. parvi, in fin. ff. de receptis arbitris: nam in excessu mandati, & decreti judicialis semper adest defectus potestatis, ad illum gerendum; amplissimè de hoc multa diximus in nostris commentariis de regia protectione, 4. part. cap. 3. ex num. 63. & supra in hoc Labyrintho, 1. part. cap. 4. ex numer. 11. cum seqq. versic. quibus tamen (quae in se urgentissima sunt,) & c. & per totum cap.

Imò cum ratione officii tenebatur observare gradus, & ordinem sententiae, nec non decreti judicis, omittendo, & praeposterando in dolo praesumpto esse dicitur, *leg. non potest dolo carere qui imperio magistratus non obtemperat. leg. non potest 160. ff. de regulis juris, l. unica, ff. si quis jus dicentis non obtemperaverit, Bart. in l. tutor, qui reperitur, ff. de administrat. tutor, Mascardus de probationibus consil. 531. num. 80. Lucas de Pena in l. quoadmodum, num. 6. in 6. casu, Cod. de agricol. & censit. lib. 11. Farinacius tom. 3. prax. crimin. quest. 89. num. 95. Barbosa in leg. si mora, 1. part. num. 30. in fin. ff. solut. matrim. & est textus in leg. dolo, l. 1. §. fin. in fin. ff. depositis, Authent. qua in provincia, C. de crimin. agi oportet, imò & collusio inter eum, & creditorem praesumitur, & mala fides; probant Larata in consil. 46. per tot. Novarius quest. forens. 1. part. qu. 139. in fin. & per totam praecipue num. 16. Noguero. allegat. 7. num. 11. & num. 6. & seqq.*

Dolosus namque dicitur, qui spernit jussum superioris, ut per dictam *leg. non potest*, & Bardell. consil. 151. num. 70. dixit Giurba consil. 33. num. 5. ubi etiam, quod is qui non facit, quod facere tenetur, dolosus est, *leg. dolo, ff. mandati, l. 1. §. est autem, ff. de posit. leg. dolo, ff. ad legem Falci- diam, Bart. in l. tutor, qui re. per tot. ff. de administrat. tutor. Aymon consil. 172. numer. 5. Menochius de arbitr. lib. 2. casu 208. num. 35. facit l. 1. §. permittitur, ff. de aqua quod. & estiva, l. 1. §. quid ergo, ff. de contrar. action. tuel. leg. sed & si hec clausula, ff. ex quibus causis major. Rebutus in leg. nepos Proculo, ff. de verborum signific. Burlatus consil. 56. numer. 27. lib. 1. Mieres de majoratu, 4. part. quest. 40. numer. 54. Craveta conf. 193. numer. 2. Burlatus consil. 44. numer. 2. Mascardus de probation. consil. 531. numer. 24. & 25. Menochius de arbitr. casu 208. numer. 35. vel quando facit, quod facere non debebat, Bald. consil. 62. num. 4. Marta decis. 198. num. 8. Menochius lib. 4. praesumpt. 12. numer. 10. Gabriel consil. 16. num. 4. lib. 1. Giurba ubi proximè.*

Idèò administrator, qui contra formam sententiae graduationis, & decreti judicis, inserti in ipsa delegatione, praeposterè, & intempèstivè solvit creditori posteriori, omissis anterioribus, & magis privilegiatis, non tanquam administrator solvisse intelligitur; sed tanquam ipse non respectivè ad officium, & idèò non de bonis concursus, sed potius de suis bonis solvisse intelligitur; ita ut illa partita & quantitas perperam & praeposterè soluta creditori posteriori intelligatur, & consideretur, non exivisse à corpore concursus, nec de pecuniis ejus solutam fuisse, juxta textum in l. 1. §. igitur praepositio 12. ff. de exercitoria action. ibi, *vel contra modum egressus non obligabit exercitorem.* Etenim is qui alicui solvere tenetur, si solvit alteri, non liberatur, & respectu creditoris, cui solvere prius tenebatur, intelligitur, ac si non solvisset prout latissime videre est per Anton. Amatium *variar. resolut. som. 1. resol. 29. per totam.*

Deinde, quia anticipata solutio in tertii praesudicium facta non liberat solventem, quominus tertio solvere teneatur,

Administratorem concursus à iudice nominatum adèò strictam, & limitatam recipere potestatem circa administrationem, ut nullo modo voluntate & propria sua facultate possit expendere, aut de bonis concursus solvere absque iudicis, aut curiae speciali decreto ad unguem, & in specifica forma per eum servanda, diximus abundè supra cap. antecedenti, à princip. quapropter administrator concursus semper praeculis, & penes se habere debet sententiam graduationis, quae gradus praerogativa creditorum scripta est, ut liberatio à iudice per quemlibet creditorum impetrata juxta suum ordinem, & gradum, per sententiam cuilibet assignatum, observetur, & non aliter compleatur ab administratore, maximè quoniam ipsa

- atur, ex leg. cum pater, §. de filia, ff. de legatis 2. Bart. in l. 1. num. 11. ff. de legatis 1. Grassis exceptione 25. num. 240. Rota Avenionens. decis. 117. numer. 4. Decianus conf. 81. numer. 42. lib. 4. Anton. Amat. variar. resol. 29. num. 6. & à princ. Ergo administrator, qui anticipatè solvit posteriori creditori contra formam delegationis, & mandati iudicis non liberabitur, sed tenebitur prioribus creditoribus solvere, quibus præjudicare nullo modo potuit.
- 13 Et insuper quoniam licet regulariter administrator, infistor, & procurator non teneantur de suo solvere, sed ex bonis administrationis, ad quam sua obligatio restricta, & limitata intelligitur; prout latè diximus suprà cap. antecedenti, ex numer. 2. cum seqq. & per tot. tamen quando
- 14 excefferunt mandatum, in excessu tenentur de proprio solvere, & in eo obligati ipsi intelliguntur, quia in excessu obligare non potuerunt dominum, & administrationem, quam gerunt. Sic post plurimorum Doctorum citationem probat Flores Diaz de Mena in additionibus ad Gammam
- 15 decis. 190. conducunt, quæ de procuratore dato ad vendendum, excedente fines mandati, dixerunt Matienz. in l. 1. tit. 11. lib. 5. recopilat. gloss. 8. numer. 14. 15. & 17. Pinnellus in l. 2. C. de rescindenda vendit. 2. part. cap. 1. num. 18. & Hermosilla in leg. 48. gloss. 5. numer. 6. in 5. part. 5. tom. 2. fol. 217.
- 16 Cujus est farina, quod licet is, qui nomine alieno contrahit, non obligetur de suo, ut diximus: tamen quando dixit, se habere mandatum, & potestatem, in eo ad quod non habebat, tenetur de suo, Socinus consil. 154. numer. 6. & 7. Cardin. Francisc. Mantica de contractibus. lib. 9. tit. 11. num. 6. Tuschus verb. infistor. conclus. 224. numer. 15. 20. & 22. & conclus. 823. Joannes Gutierrez de tutelis. 2. par. cap. 13. num. 18. Caldas Pereira de empt. & vend. cap. 15. num. 57. versic. septima conclus. Hermosilla ad leg. 7. tit. 1. part. 5. gloss. 4. num. 8. tom. 1. fol. 61. quia videtur tunc suam fidem adstrinxisse, secundum gloss. & Bart. in leg. procurator, ff. de procurator, ubi etiam Bald. Angel. & alii, Bald. in l. fin. ff. de infistoria actione. quos sequitur Socinus senior consil. 154. numer. 8. Joann. Mangilius in tract. de evictionibus, quest. 186. numer. 4. Sed administrator ad pervertendum ordinem sententiæ graduationis, & decreti iudicis inserti in delegatione sibi directa, caret penitus potestate, & iudicis mandato, ut à principio hujus capituli probavimus; ergo de suo semper tenebitur creditoribus anterioribus, quibus nullo modo præjudicare potuit in illa quantitate, à se nequam soluta posteriori.
- 18 Comprobatur, quoniam si concursu creditorum stante, seu aliàs inter ipsos, liserat contra debitorem pendens, debitor non potest posterioribus creditoribus gratificare, & solvere in præjudicium priorum propter malam fidem, & dolum; prout ex plurimorum Doctorum relatione probavimus suprà 1. part. cap. 10. ex numer. 64. vers. 4.
- 19 etiam fingitur pecunia stare. Quantumvis debitor adhuc suorum bonorum dominus sit; quanto minus administrator, nullum jus ad ea bona habens poterit gratificare, & gradus sententiæ subvertere sua sponte, & contra formam decreti iudicis expressè dicentis in delegationibus quibuslibet creditoribus concessis, ut administrator solvat suo loco, & gradu, quam si non servet, in dolo est, & fraudis particeps, ut superiùs diximus num. 5. versic. imocum ratione officii: atque merito de suo debet satisfacere creditoribus anterioribus instantibus, si ex bonis concursus satisfacere non potest, asserens pecunias præ manibus non adesse.
- 20 Et hæc pars fulcitur ex vera interpretatione à plurimis Doctoribus tradita in l. fin. §. & si præfatam, Cod. de jure deliberand. & l. 7. tit. 7. part. 6. ut hæres cum beneficio legis, & inventarii solvens posterioribus creditoribus hæreditatis, teneatur de suis propriis bonis solvere aliis creditoribus anterioribus, quando sciebat alios anteriores adesse propter malam fidem, quam in solvendo habuit, qui non debuit, nec potuit anterioribus præjudicare, Gregor. Lopez in dict. l. 7. ibi, vel si solvisset creditoribus, primo venientibus, ut in dict. vers. & si præfatam. Hæc enim est una ex utilitatibus inventarii, quod sibi non imputatur, si solvat primo venientibus. Et intellige, quando hæres ignorabat alios creditores esse potiores, & sic solum bona fide, aliàs secus, si cautionem non exigit, ut in dict. leg. dolo, ff. ad legem Falcidiam, & tenet glossa parva in dict. §. & si præfatam, & ibi Bart. & c. & Greg. Lopez, sequitur post alios
- 21 DD. Matienz. in l. 6. tit. 4. gloss. 1. lib. 5. recopilat. dicens inventarii utilitatem esse, quod hæres potest satisfacere creditoribus primo venientibus, nec contra eum habere recursum creditores potiores, licet possint ab iis qui receperunt repetere, sed quando probatum fuerit, & constiterit, ipsum hæredem habuisse notitiam æris alieni; & priorum creditorum, tunc hæres tenebitur istis de suo solvere, adversus quem potiores creditores recursum habebunt, quando hæreditas non esset solvenda. Et sic sibi præcavere debet hæres petendo cautionem à creditoribus inferioris gradus de restituendo solum, quod si gradus prærogativæ inter creditores dum solverit, non servaverit, adversum eum habebunt recursum anteriores, quoties constiterit de sua scientia, & sic de mala fide in solvendo, quando non probata creditoribus anterioribus dabitur revocatoria contra posteriores creditores, qui præmaturè, & inordinatè exegerunt; & sic justum articulum esse intelligendum, affirmat Castillo controvers. tom. 4. cap. 61. sub numer. 92. (quem malè percepisse, conatur Flores de Mena var. resol. lib. 1. qu. 6. §. 2. à n. 12. fol. 59.) allegat Monticul. de inventar. tit. de jure deliberandi ex numer. 78. usque ad 90. divers. tract. tom. 8. fol. 159. Phanut. de invent. 5. p. ex n. 135. eodem tom. fol. 262. Rolandum de confectio. inventar. 4. part. particula, quid si heres, fol. 123. usque ad fol. 131. Rebuffium 1. tom. tit. de sentent. provision. gloss. 3. num. 1. Vincent. de Franchis decis. 246. & decis. 276. Grassis lib. 2. art. invent. qu. 20. num. 4. fol. 99. Vincent. Carroccius decis. 109. ex numer. 46. usque ad 50. ubi numer. 49. inquit, decisionem textum in d. §. etsi præfatam, procedit, quando hæres bona fide solvit, quia ignorabat alios creditores potiores, secus si scivisset, quia diceretur esse in dolo, idem tenet Anton. Faber in titulum, C. de jure deliber. de finit. 33.
- Ethac adhibita distinctione scientiæ, & ignorantiæ, bonæ, vel malæ fidei, idem dixit Gaspar. Anton. Thesaur. quest. forens. lib. 2. quest. 16. casu 7. quod si solutio fiat ab hærede cum beneficio inventarii, clarum esse, quod creditores potiores revocabunt pecuniam alteri solutam posteriori, & textum in dict. leg. fin. etsi præfatam; sed non habebunt recursum contra hæredem, non tamen potuit hæres solvere primo venientibus, quando sciebat adesse anteriores, nec tunc liberaretur propter malam fidem in solvendo inordinatè, & præposterè, prout utrumque latius comprobatur ipse Thesaurus num. 16. 17. & 18. sequitur Castillo tom. 5. controv. cap. 78. colum. 7. vers. septimum casum esse qui, vers. seqq. post ipsum Thesaurum, agit, de hærede adente absque beneficio inventarii, & inordinatè solvente creditoribus hæreditariis.
- Et juxta hanc distinctionem intelligendus erit, ipse Thesaur. in dict. quest. 16. num. 20. loquens in tutore inordinatè solvente creditoribus concurrentibus pro suis creditis, dicens non esse locum gratificationi, ut prior revocet solutum à posteriore, & esse inquit, bonam cautelam hæredis, tutoris, vel alterius, nimine alieno solventis, ut impetret cautionem ab eo creditore, cui solvit, de restituendo aliis creditoribus venientibus, ut intelligatur hæc doctrina juxta præfatam distinctionem, ut teneatur hæres sciens alios esse potiores propter malam fidem, & dolum, ut ipse Thesaurus, loquendo de hærede, paulo antea dixerat, & clarè colligatur ex eo, dum in hoc casu simul de hærede, & tutore, & aliis administratoribus loquutus fuit, & sequitur Castillo dict. 78. vers. novum casum esse; tum etiam, quia si istos administratores perperam, & præposterè solventes consulunt cautionem pro sua securitate petere ab iis, quibus solvunt; sequitur manifestè, eos Doctores velle, administratores teneri prioribus creditoribus de suis bonis; & quod creditoribus anterioribus detur regressus electivè tam contra administratorem, præposterè solventem, quàm contra creditores posteriores, quibus intempestativè fuit solum, latè comprobatur Gratian. discept. forens. cap. 37. ex numer. 34. cum seqq. & infra hac 3. part. in cap. 10. ex numer. 16. cum seqq. vers. quid de pignor. & hypothecis subhastatis & c. ubi agitur etiam de tertio emptore pignorum, in subhastatione pro solvendis debitoris creditoribus, ut in eum scienter ex pretio solventem posterioribus, detur regressus anterioribus, & electivè etiam contra posteriores præmaturè solutos, & dimissos ab emptore, & signanter videbis ibidem ex numer. 19. & seqq. ubi agitur de hac electione contra emptorem, vel contra posteriores solutos; & ita communiter servatur in tribunalibus, ut administratores pervertentes gradus sententiæ, & delegationum in solvendo de suo teneantur, quando

quando concursus redditus solvendo non esse, nec pecunias promptas habere dicunt, & respondent propter suum dolum, & malam fidem, qui ignorare non possunt adesse alios creditores anteriores in concursu, propter sententiam graduationis, quam penes se habent, vel habere tenentur, cum idem sit, scire, vel scire debere ex axiomate vulgari, de quo infra numer. 36. ex quo suus dolus mala fides & fraus inexcusabilis notoriè apparet.

32 Sed isti administratores præposterantes ordinem, & gradus sententiæ in solvendo, dum à prioribus creditoribus pro solutione molestantur, an habeant regressum contra creditorem posteriorem, cui præposterè, & ante tempus solverunt, ut sibi restituat solutum, non facilis est resolutio. Doctores, quos videmus, non tractant; mihi autem negativè resolvendum videtur. Tum, quia creditor dimissus verè creditor erat ad bona administrationis, & corpus concursus, & potuit solutionem recipere, etiam à quolibet extraneo, prout est ministrator, *leg. solutionem. ff. de solut. l. solvendo. ff. de neg. gestis, §. 1. vers. nec interest institut. quib. mod. solv. oblig. l. tale pactum, §. post divisionem. ff. si cert. petat. amplissimè Pirrus Maurus, Aretin. in tract. de solut. c. 25. per tot.*

34 Et licet in mala fide fuerit exigendo ante tempus, & ante cæteros priores creditores stante in iudicio concursus, prout ex innumerabilibus penè Doctoribus probavimus supra 1. part. cap. 10. ex numer. 63. & seqq. *vers. item & tertio mala fide, & à numer. 64. in vers. quarto etiam fingitur pecunia consumpta stare, & mala fide exacta, per posteriorem creditorem &c.*

35 Hoc tamen prodest creditoribus anterioribus intentare volentibus revocatoriam, ut ibidem, & superius abundè probavimus, nullibi tamen hoc remedium reperitur concessum solventi; nam iste administrator particeps est fraudis, doli, & malæ fidei; fraus enim & dolus nemini patrocinantur, *l. itaque. ff. de furtis, cap. dictum, 30. quæst. 1. cap. intelleximus de iudiciis, cap. ruc de clericis non residenti, cap. sedes, cap. ex tenore de rescriptis cum pluribus aliis.* Et quia cum administrator sciebat, vel scire debebat, ratione officii, (quod idem est in iure, *leg. quod te in fin. ubi glos. ff. si certum petatur. leg. si duo. ff. de acquirenda hereditate, leg. qui fundum, §. servus. ff. pro emptore, Surdus decis. 150. numer. 13.*

37 Gratian. *discept. 194. numer. 1. Fatinac. in fragm. littera L, 163.* quod non tenebatur solvere posteriori, nec pervertere gradus sententiæ; si insuper solvit; non repetit, nec condicit, *l. 1. ibi: Sed si sciens se non debere, solverit; cessat repetit, ff. conditione indebiti.*

38 Deinde quia jus prælationis est personale creditoris anterioris ad avocandum, & opponendum de sua anterioritate contra alios inferioris gradus, ita ut nec debitor communis hac se jure potest exceptione contra suos creditores ab eo petentes sua credita, nec potest eos excludere asserens alios esse anteriores, quibus prius debet solvere, prout ex pluribus doctrinis, & Doctoribus copiosè probavimus supra 1. part. cap. 16. ex numer. 22. cum seqq. & 2. part. cap. 3. ex numer. 56. *vers. sic. hanc tamen nostram verissimam resolutionem &c. cum seqq.* Ergo nec administratori, nomine debitoris communis solventi, & eum representanti hoc remedium, & jus præstari debet, qui collusit, & dolo ac fraude solvit.

39 Et insuper quia iste creditor, cui ante alios potiores fuit solutum, verè creditor est, non etiam in diem, sed de præsententi, licet solutionis exactio sit in tempus dilata, contra quem solventi ante diem, vel tempus repetitio denegatur, *leg. nam & sicut cum moriar dare promisero, & ante solvam; repetere me non posse, Celsus ait 16. & l. 17. quod si ea conditione debetur quæ omnino futura sit, solutum repeti non potest, vel in diem debitor adeo debitor est, ut ante diem solutum repetere non possit, ff. de conditione indebiti.* Ergo, & administratori inordinatè, & ante tempus solventi, maximè doli participi, repetitio & avocatio deneganda erit, nam licet creditori exigere volenti potuisset opponere exceptionem præposterationis, & dilationis, si simpliciter nihilominus solvit, repetere non potest solutum *leg. quod nomine mariti qui solvendo non est, alius mulieri solvit, repetere non potest, ideo quia debitum est mulieri, & l. nam & maritus si cum facere nihil possit, dotem solverit, in ea causa est, ut repetere non possit, leg. si is cum quo de peculio actum est per imprudentiam plusquam in peculio esset solverit, repetere non potest. ff. de condit. indebiti.*

40 solutum repetere non possit, ff. de conditione indebiti. Ergo, & administratori inordinatè, & ante tempus solventi, maximè doli participi, repetitio & avocatio deneganda erit, nam licet creditori exigere volenti potuisset opponere exceptionem præposterationis, & dilationis, si simpliciter nihilominus solvit, repetere non potest solutum *leg. quod nomine mariti qui solvendo non est, alius mulieri solvit, repetere non potest, ideo quia debitum est mulieri, & l. nam & maritus si cum facere nihil possit, dotem solverit, in ea causa est, ut repetere non possit, leg. si is cum quo de peculio actum est per imprudentiam plusquam in peculio esset solverit, repetere non potest. ff. de condit. indebiti.*

41 Deinde quia administrator solvit nomine debitoris, er-

go repetere non potest, nam qui alieno nomine solvit indebitum, non habet conditionem indebiti, sed is dumtaxat, cujus nomine fuit solutum, ut repetat, *l. si procurator 6. §. fin. l. cum indebitum 57. in princip. ff. de condit. indebiti.* quæ loquuntur in tutore solvente, ut non illi, sed pupillo, cujus nomine solvit, conditio indebiti detur; idem in fidejussore, & in mandatario ad procuratorem *ex dist. §. fin. & post Donellum, & Osualdum, & alios probat D. Larea decis. Granar. 86. num. 7. & 8. tom. 2. nec debitor ipse potest repetere ob præposterationem, cum hoc jus sit anteriori creditori, non communicabile ipsi debitori, quia non potest opponere exceptionem prælationis contra verum creditorem exigere volentem suum creditum, prout paulo ante diximus, & ideo utrique tam debitori, quam administratori denegatur repetitio atque conditio.*

Et denique hoc non obscurè indicantur tot Doctores, Gregorius Lopez, Matienzus, Castillo, Thesaurus, & alii, hæctenus relati superius *ex num. 20. cum seqq.* & plures alii ab eisdem laudati, consulentes hæredem, tutorem, & administratorem, solventes dolo, & mala fide posteriori, ut ab eo recipiant cautionem, de eirestituendo solutum apparentibus anterioribus aliis creditoribus; supponunt etenim isti DD. ut isti solventes aliam actionem, aut recursum ad repetendum solutum, non habeant, cessante, & deficiente cautione; quæ resolutio vera mihi videtur.

Benè tamen verum est, administratorem, qui non servat gradus prærogativam, posteriori solvit, illud de suo refuderit anteriori instanti; posse eandem quantitatem exigere, & repetere à corpore concursus, & ejus bonis suo loco, & gradu. Nam cum solverit vero creditori, cui vere tenebatur debitor, administrator, qui de suis propriis bonis eum dimisit, gessisse dicitur utiliter negotium debitoris, & administrationis, in cujus utilitatem vergit eam deliberando ab hac obligatione, & ideo administrator pro quantitate ex propriis bonis soluta habet adversus bona concursus actionem negotiorum gestorum, probant Avendan. *in tract. de censibus, cap. 65. per totum, & Additionatores ad Molinam lib. 2. de primogen. cap. 10. sub num. 25. & 26. & nos supra 2. part. cap. 7. ex num. 57. cum seqq. vers. unum tamen est constans. In hac materia.* Affirmantes, quod si successor in majoratu redimendo censum super eo impositum, non obtinuerit à creditore dimisso cessionem, licet jus ad censum non habeat contra majoratus bona, habet tamen actionem negotiorum gestorum adversus hæredem possessoris inponentis censum, quem successor propria pecunia redemit, ut ex bonis hæreditatis, quæ ad hujusmodi redemptionem obligata erant, sibi satisfiat, cum eadem bona libera verit à nexu obligationis hujusmodi. Atq; ideo cum vergeret redemptio in ejus utilitatem, is hæres satisfacere tenetur, & cogitur actione negotiorum gestorum, & aliis juris remediis, ibidem in simili casu ex plurimorum Doctorum autoritate probavimus, ubi proximè lococit. *dist. numer. 57. vers. prout in simili videmus &c.*

Quod & regulariter verum est, nam quilibet tertius, etiam sine mandato potest solvere pro debitore, & ejus extinguere obligationem, quia non refert per quem fiat solutio. Latissimè Surdus *decis. 118. num. 2. & decis. 113. num. 2.* dum dicit: Solutionem à tertio fieri posse, & per eam tolli omnem obligationem, plurima jura, & Doctores ad id congerit, & ad alia similia, Pirrus Maurus Aretinus *in tit. de solutionibus, cap. 25. per totum, & Surdus decis. 172. num. 27.*

Atque ideo hoc casu hujusmodi solutio ab extraneo, & tertio facta parit actionem negotiorum gestorum contra debitorem liberatum, etiam absque ejus mandato, *Coteneus consil. 79. num. 1. volum. 1. & in consil. 79. numer. 16. volum. 2. Petrus Surdus de aliment. tit. 8. privileg. 34. numer. 11. Maurus Aretinus ubi proximè num. 8. & 18. & iterum cap. 5. ex numer. 34. cum seqq. ubi alios allegat.* Nam solvendo si quis liberat debitorem, gerit negotium utile pro eo, *leg. solvendo. ff. de negotiis gestis, & ideo contraria actione negotiorum gestorum repetere à debitore potest, sicut instituitur de obligation. quæ ex quasi contractu nascuntur, Cardin. Tusch. practicarum conclus. littera S, consil. 352. Pirrus Maurus dicto cap. 25. numer. 10. latissimè Petrus Barbosa in l. divortio, §. fin. num. 3. & seqq. fol. 586. ubi plurimas leges allegat, & Joann. Garcia de expensis, cap. 7. per tot. & num. 23. & plu-*

- 48 & plures alii inferius allegandi. Supposito igitur pro constanti istum administratorem posse repetere, & exigere ex bonis concursus, & administrationis pecuniam à se solum posteriori creditori; nunc investigandum erit, quo loco, & gradu admittendus erit, quo loco, & gradu admittendus erit, in concursu, & an ipso facto acquirat saltem locum creditoris à se dimissi, & ejus gradum, & prælationem subintrat, ad effectum exigendi prælativè ad omnes alios creditores inferiores ipso dimisso, & soluto administratore? ardua est, & difficillima quæstio.
- 49 Et pro parte affirmativa, ut vel præferatur in exigendo omnibus quibuslibet creditoribus, quomodolibet anterioribus; probatur, nam iste administrator reddita ratione, pro reliquis factus creditor, habet prælationem omnibus quibuslibet creditoribus cum illa reliqua expendi dicatur in utilitatem, & conservationem administrationis, & ideo per dispositionem, *l. licet, C. qui potiores in pignore habeantur, & l. interdum, ff. eodem*, ad latè per nos in *cap. 9. proximè sequenti*, prælationem cæteris quibuslibet creditoribus habebit.
- 50 Nam solvere debita, quibus onerata erant bona administrationis, nihil aliud est, quam utiliter rem meliorare, Boetius *decis. 44. numer. 9.* post Baldum *consil. 303. lib. 1. Flamin. Rubeus conf. 48. Peregrin. de fideicommissis art. 50. numer. 23. & 50. Surdus consil. 83. numer. 4. plenè Molin. de Hispan. primog. lib. 1. cap. 26. à numer. 9. 10. 11. & 14. Cassanat. conf. 28. per totum, præcisè numer. 3.* post Cagnol. & alios, quos affert *Muta decis. 12. numer. 16. & plenius decis. 57. numer. 32.*
- 51 Anton. Amat. *resolut. 44. numer. 5.* Ergo ei competit administratori retentio donec de melioratione facta sibi satisfiat ante omnes creditores, ad latè tradita per Amat. in *d. resolut. 44. à princip.*
- 52 Vel quia iste administrator subintrat in locum, gradum, & prælationem ejusdem priori creditoris, cui ex suis propriis bonis, & pecuniis compulsus solvit, & divisit, ad *l. 1. Cod. de his, qui in prior. credit. locum successerunt, l. 1. Cod. qui potior. in pignore habeant, leg. Arist. ff. que res pign. obligat. possunt*, & ex his quæ Antonin. Amat. *resolut. 7. à principio.*
- 53 Sed contraria sententia in hoc administratore simpliciter, & absque cessione solvente, anteriori creditori, ut nullam prælationem habeat, nec ejus locum gradum, & hypothecam subintrat, probatur primò, quoniam extraneus (quidquid sit in secundo aut ulteriori creditore ex juribus proximè allegatis, & Additio, ad Molinam *lib. 2. cap. 10. sub numer. 25. vers. prima conclusio*, Amat. *resolut. 7. ex numer. 1. & seqq.*) qui sua pecunia dimisit creditorem alienum, solam actionem personalem contra debitorem acquirit absque aliqua hypotheca, ut aliis ommissis, in terminis de eo, qui debitoris negotia gerebat, si simpliciter solverit ejus creditoribus, ut solam sibi actionem negotiorum gestorum contra debitorem (cui rem utilem gessit ob debiti solutionem, & creditoris dimissionem) acquirat pro exactione; probarunt Angel. in *l. 1. Cod. de eis, qui prior. locum successerunt*. Ubi notanter Baldus Petrus *Surdus consil. 163. numer. 17. & consil. 444. numer. 7. gloss. in leg. sicum pecuniam, Cod. de privilegiis fisci*, Gaspar Rodri. *de annuis redditibus, lib. 2. quæst. 16. numer. 9.* Negusant. *de pignoris in 3. memb. 5. part. numer. 43. & seqq.* Gratianus *discept. 117. numer. 17.* Antoninus Amat. *dicta resolution. 7. numer. 13. n. 15. 18. & 24.* qui innumerabiles penè DD. laudat.
- 54 Sitamen iste administrator sua propria pecunia dimittens creditorem concursus, ab isto in continenti cessionem, adversus debitorem, & bona concursus obtineat; tunc & in personalem actionem, & hypothecariam, locum, gradum, & prælationem creditoris à se dimissi subintraret, & juri translationem in ejus personam, media cessione, ex *leg. fin. Cod. de privilegiis fisci*, Afinius *de executione, §. 7. cap. 55. numer. 4. vers. limitatur*, *Surdus consil. 444. numer. 6. & numer. 7. 8. & 9.* P. Molina *de contractibus disput. 536. numer. 17.* Ponte *consil. 6. numer. 3. lib. 1.* Thesaurus *quæst. forens. 30. in princip. lib. 2.* Rota Romana *decis. 293. numer. 1.* apud Farinacium *vol. 4. Barbosa in leg. post mortem 4. sub numer. 61. ff. de soluto matrim.* Cravetta *consil. 582. numer. 2.* Anton. Faber in *Cod. lib. 8. tit. 9. diffinit. 4. versic. nec verò, & deffinit. 8.* Mantica *decis. 99. numer. 3. in princip.* Addition. Molin. *lib. 2. cap. 10. sub numer. 26. versic. secunda conclus. for. 66.* Amat. *dicta resolut. 7. numer. 14. & numer. 15. & numer. 21. & 22.* ubi alios quam plures recenset, & *numer. 17. 18. cum seqq.* Agit de novo creditore mutante debitori, ut solvat alteri suo anteriori creditori, ut tunc novus subintrabit locum prioris, tribus concurrentibus. Primò pactum de subintrando in locum, anterioritatem, jus, & hypothecas dimissi creditoris. Secundò quod pecunia ad effectum solvendi creditoris mutent. Tertio, ut cum effectu ex ea pecunia sit creditor anterior dimissus, & ibidem *num. seqq.* optimè agit, ex quibus conjecturis præsumatur ex eadem pecunia mutuata fuisse dimissum creditorem, & solutum. Sequuntur Additionatores ad Molin. *d. n. 26. vers. aut solvit de pecunia aliena &c.*
- Quid denique resolvendum in hac difficili quæstione mihi distinctè procedendum esse videtur; aut enim agit administrator de exigendis singulis partitis, & solutionibus a factis, & tunc si simpliciter eas solverit, solam actionem personalem habebit, & inter cæteros creditores personales locum, & gradum in exigendo habebit, cui omnes cæteri creditores hypothecarii, & privilegiati præferendi sunt, ex juribus, & regulis vulgaribus, cum administratoris hoc casu actio sola personalis negotiorum gestorum competat.
- Si verò non simpliciter dimiserit creditorem, sed cum dacto subintrando locum ejus mediante cessione, tunc proculdubio jus, hypothecam, gradum, prælationem, & privilegium creditoris à se dimissi subingreditur, & præfertur cunctis aliis creditoribus, quibus dimissus præferbatur; & sub hoc distinctionis membro locum habent omnia, quæ diximus in hac secunda parte quæstionis, & ideo cauti administratores semper, dum solvant delegationes concessas à judice singulis creditoribus, ab istis tempore solutionis, & in continenti recipiunt cessiones, & subingressiones, ut gradus, & prærogativam eorum tutò subintrent.
- Aut enim administrator tractat, de exigendi reliquis facto calculo, & ratione finali reddita, pro quibus creditor administrationis liquidè evasit, & tunc cæteris omnibus quibuslibet creditoribus præfertur latius agendum erit, in *cap. 9. proximè sequenti, ex numer. 11. usque ad finem, cap. versic. sed an administrator facto calculo*. Ubi accuratè tractandum erit de hac difficultate. Semper tamen pro securitate, & omni subvertendo dubio consulere administratores, ut quoties dimittant creditores, & solvant virtute delegationum, hoc est *de los libramientos*, petant cessiones, & subingressiones has, ut omnia dubia excludant. Jam enim vidi in hoc Senatu nostro Vallisolerano, administratorem petentem reliqua sua facto calculo finali, administrationi, quam gesserat, & prælationem pro eis appetentem, fuisse distinctione prælatum, nempe pro iis partitis, & solutionibus dumtaxat, in quibus cessionem, & subintrationem habebat; pro cæteris verò inter personales creditores locum habere in exigendo, quod apparentem juridicum videbatur ex hæctenus adductis doctrinis; cauti igitur sint administratores in solvendo ne in exigendo pereant, & præposterentur pro tollendis aliquorum judicum scrupulis.
- Et ratio utriusque membri nostræ distinctionis ea est, & concludens. Nam in primo casu, quando administrator pro illa partita, quam de suo (apparenter tamen) solvit anteriori creditori, certat anteferri, & impedire, ac detinere delegationes aliorum creditorum sequentium, quousque ipse de hac quantitate prius sit satisfactus, nullum pro ea potest prætereendere privilegium (cessante cessione, & pacto de subintrando) cum interim incertum sit, an illa partita fuerit soluta ex pecuniis suis, an administrationis, cui ex aliis partitis possit esse debitor, quod in dubio præsumitur ante factum calculum, & rationem redditam, solvisseque, & expendisse non de suo, sed de pecuniis administrationis, prout probavimus supra *cap. 7. numer. 17. & seqq. versic. quapropter si pecunia ex fructibus &c. & numer. seqq.* & ideo ratione incertitudinis hæc quantitas privilegio carere debet, sed potius cæteris creditis personalibus regulari.
- An verò secundo distinctionis membro disunctis rationibus, quando facto jam calculo, & computo introitus, & exitus administrator apparet creditor pro certà summa; jam ad certitudinem redditur hanc summam reliquatam suam esse, & de suis propriis bonis eam expendisse pro utilitate, & conservatione administrationis, quo casu licet deficiat cessio, & pactum de subintrando; adhuc ex alio capite pro ea quantitate habet administrator privilegium, & prælationem, inspecta natura, & qualitate cre-

crediti, prout abundè probatur in cap. sequenti ex numer. 11. usque ad fin. capit. versic. sed an administrator factio calculo, & rationibus disunctis &c.

CAPUT IX.

Administrator concursus, qui dimisit administrationem, vel ab ea fuit dimissus, & reddita ratione creditor remansit, an possit concursus bona retinere, donec sibi de reliquis satisfiat?

S V M M A R I V M.

Administrator concursus qui administrationem dimisit, vel ab ea fuit repulsus, & reddita ratione creditor remansit an possit retinere bona donec de reliquis sibi satisfiat affirmativa sententia, n. 1.
 Eos quibus negativa verior, n. 5.
 Satisfactis damnatis, n. 9.
 Administrator pro reliquis potest retinere bona, vel ob compensationem, vel ob satisfactionem, ibid.
 Tutor finita tutela si creditor remaneat, potest pro reliquis pupilli bona retinere, n. 2. & 9.
 Tutor donec retinet bona tenetur alimenta prestare minori, sicut antea prestabat, ibid.
 Minori cui bona suere restituta tutor alimenta non prestat petenti rationem administrationis, ibid.
 Apothecam tacitam, & omnibus anteriorem habet administrator pro suis reliquis, & sponis factis in conservatione administrationis, n. 3.
 Creditor potest retinere pignora à se detenta, ibid.
 Administrator solutionibus, & expensis factis pro exoneratione administrationis eam utiliter meliorat, numer. 4.
 Pro meliorationibus in re factis competit retentio, ibidem.
 Administrator non potest retinere bona administrationis pro reliquis, sed statim tenetur ea restituere novo administratori, & pro reliquis exigendis debet recurrere ad concursus iudicium, n. 5. & 7.
 Administrator depositarius sequester, & quilibet alius, qui ratione impensarum aut meliorationum adhuc tenetur in concursus ea conferre, n. 6.
 Ius prelacionis pignoris aut retentionis non impedit quod administrator finita administratione bona novo administratori restituat, n. 7.
 Retinere bona administrationis, & dimittere administrationem, seu privari implicat, n. 8.
 Tutorem non posse retinere bona pro aliquis finita tutela verius esse traditur, n. 9.
 Mater filiorum tutrix potest petere dotem à filiis, vel hereditibus, licet ei opponant retentionem, ex eo quod nondum reddita rationem tutela, n. 10.
 Administrator, qui rationibus disunctis creditor apparet licet de stricto juris rigore pro consequendo credito non deberet creditoribus hypothecariis, & privilegiatis preferri, ex praxi tamen usitata omnium tribunalium preferitur, nu. 11. & n. 21. & 23.
 Administratoris reliquatum cum procedat ex solutione, & expensis ex propria pecunia factis in utilitatem, & conservationem administrationis etiam sine cessione habent prelacionem, n. 12 & 13.
 Expenditur textus interdum cum l. seq. ff. qui potiores in pign. ibid.
 Alimenta, expensa litium, salaria administratoris officialium, & omnium, qui necessarii sunt ad bona concursus, & jurisdictionem administrandam preferuntur omnibus creditoribus, n. 14.
 Salarium custodis rei, & famuli servitoris habet prelacionem remissive, n. 15.
 Salarium administratoris dati ad custodiam bonorum, & pro rebus pignoratibus custodiendis tacitam hypothecam habet cum prelacione in. 16.
 Salarium seu mercedem domus conductæ pro custodiendis rebus pignoratibus iudicis, & aliorum habere prelacionem cum tacita hypotheca, n. 17.
 Salarium advocatorum procuratorum qui res concursus à li-

ribus liberarunt preferunt in eisdem bonis anterioribus creditoribus, n. 18.
 Expensa litium, & patrocinii advocatorum pro rerum tutela conservatione necessaria existimantur, & onus rei dicuntur, & ad eas tenentur majoratus, successor, fideicommissarius, proprietarius, socius, & similes, num. 19.
 Solvere debita super rebus impositas, & res ipsas utiliter meliorare, n. 20.
 Creditum administratoris compositum ex creditis privilegiatis eorum privilegio participat, n. 21.
 Creditores quibus solvit administrator, ideo sunt privilegiati; quia immediatè sunt creditores, administrator verò, mediante creditor, & sine cessione eorum locum non subintrat, n. 22.
 Prelacionis privilegium, de quo in dict. leg. interdum non solum procedit in eo qui immediatè creditor est administrationis, sed etiam in tertio, qui mutuavit pro eorum conservatione, n. 23.
 Ut dicatur contractus & solutiones conversi in utilitatem, & conservationem administrationis, aut Banchi non est precise, ut immediatè pecunia detur administrationi seu Banco, sed sufficit quod detur, & convertatur in eius utilitatem, num. 24.
 Mutuum dicitur fieri in rem, in qua quis prepositus est, si pecunia accipitur mutuo ad solvendum primo immediatè mutuanti, ibid.
 In negotiationibus universalibus nihil interest an ex prima mercantia aliquid proveniat, vel ex ipsius repetita cum semper loco prioris alia subrogetur, n. 25.
 Ad idem expenditur eleganter doctrina Pauli de Castro & aliorum, n. 26. usque 33.
 Administrator condemnatur solvendo anteriori propria pecunia eo quod solverat posteriori huius locum non ingreditur absque cessione, nec subsequentium ex actione impedire potest, n. 34.
 Secus si creditum administratoris procedat ex ratione reddita, nam pro reliquis preferuntur creditoribus anterioribus concursus, n. 35.

Redditam rationem per administratorem concursus, creditor apparet certæ quantitatis, dimisit sua sponte administrationem, vel coactè fuit repulsus iustis de causis (prout alibi diximus) contendit in super, se bona retinere concursus, donec de suis reliquis hoc est, del alcance, satisfiat, & posse retinere multa urgent, primum, quia pro eo quod administrationem reliquavit, potest retinere ejus bona propter compensationem faciendam, vel pro se satisfaciendo de eo, pro quo administrationem reliquavit, prout probari videtur in leg. 1. §. pretere à ff. de contrar. & utilit. act. ibi. Sic erit arbitris ejus, utrum compensare, an petere velit sumptus, interest enim nostra, potius non solvere, quam solum repetere, ut inquit text. in leg. ideo ff. de compensat. manifestum est, quantum inter sit promissoris, liberari potius, quam prestare ex stipulatu, & deinde mandati agere. Verba sunt textum in leg. si debitor. 12. in fin. de liberat. legat. alia jura, & DD. per Giurbam decis. 55. num. fin. ergo interim administratori licebit, bona concursus retinere.

Et loquendo in tutore finita tutela, ut pro se satisfaciendo de reliquis, & compensando, possit retinere bona minoris finita tutela; tenuerunt Dinus & Alberic. in dict. §. pretere, Petr. Jacobin. in sua praxi in rub. de actione, & rationibus distrahend. propè finem, versic. tutor enim, Alberic. in leg. pro officio, num. 6. colum. fin. ff. de administrat. tut. & in leg. alimenta, Cod. de negot. gest. Aymon. Craver. consil. 175. num. 13. Molin. in tract. de retent. num. 41. Igitur cum tutor habeat retentionem pro sua administratione, pignoris enim interim instar habet, ne teneatur restituere, quousque satisfiat, cum ei sufficiat, interim alimenta prestare minori sicut antea ut sentit Covarruv. praef. quest. cap. 6. num. 6. licet non teneatur tutor alimenta ministrare minori, si jam adulto restituta fuerunt bona, & iste tutori moverit liem, super administratione, & restitutione aliorum bonorum, ut probat textum in l. Imperatores, ff. de tutel. & rationibus distrah. quam ita intelligit Vivianus ibi, in casu positione, Escobat. de ration. cap. 4. sub num. 26.

Secundò, quia administrator pro suis reliquis, & expensis factis in conservationem administrationis quam gessit.

gestit tacitam, & omnibus anteriorem hypothecam acquirit in rebus administrationis concursus, de quo protinus latius agendum erit, sed creditor ita potest retinere pignora à se detenta, ut non cogatur ea dimittere, etiam aliis creditoribus posterioribus, ut probat text. *in l. à D. Pio §. quod si res 5. ff. de re judic. latè Cencius de censib. qu. 98. ex numer. 62. cum seqq.* Ergo administrator retinere potest bona administrationis.

- 4 Tertiò, nam reliqua, pro quibus administrator fuit factus creditor administrationis; procedunt ex solutionibus, & expensis necessariis pro exoneratione administrationis, quibus onerata erant bona, quod nihil aliud est, quam utiliter eam meliorare, prout, ex plurimis Doctoribus probavimus supra *cap. antecedenti 8. numer. 50. versic. nam solvere debita &c.* Sed pro melioramentis in re factis competit retentio ex iuribus vulgaribus, & Antoninus Amat. *resolut. 44. numer. 3.* ergo nec administratori deneganda videtur.
- 5 Quibus insuper minimè refragantibus, contrarium verius est, ut administrator concursus, qui vel dimisit administrationem, vel ea privatus fuit, non possit pro reliquis bona administrationis retinere, sed statim restituere absque ulla dilatione, novo administratori tradere, & ipse pro suis reliquis exigendis, pro quibus creditor factus fuit, debet recurrere ad concursus iudicium, ut inter ceteros graduetur, & juxta suum gradum iudicis autoritate, & decreto de manu novi administratoris solvatur, hæc etenim est natura concursus formati per debitorem communem, ut omnes creditores indistinctè ad illud concurrere debeant, pro sui crediti satisfactione, autoritate iudicis bona illius distribuentis, & non sua propria creditorum, prout abundè diximus supra *1. part. cap. 13. & cap. 14. tetigimus hac 3. part. cap. 6. à princip. & cap. 7. ex numer. 1.*
- 6 Et hinc etiam provenit, quod quilibet creditor habens in pignus bona debitoris, concursus formantis, vel aliter penes se, in quibus ei competat jus retentionis pro suis expensis, aut melioramentis necessariis in eis factis, debet ea omnino in concursus conferre, salvo suo jure, & prærogativa, ut quilibet suo ordine, & gradu ex omnibus bonis satisfiat; quia cum debitor ad hunc finem dimiserit omnia bona sua corporalia, & incorporalia, ubique, & apud quemcumque existentia, omnia debent intrare in corpus concursus, & quilibet detinens ea debet conferre, prout latissimè ex variis juris fundamentis probavimus supra *1. part. cap. 10. ex numer. 41. cum seqq. versic. quod primum illud firmiter asseverandum &c. ante fin. cap. 87. vers. ex ha. Etenus satis comprobatis &c. cap. 11. per tot.* Ubi signanter de creditoribus bona debitoris pignorata habentibus, & de pluribus aliis, quibus jus retentionis in bonis debitoris, penes se existentibus competit, atque etiam, de depositario, vel sequestre, & de quolibet alio detentore, aut possessore bonorum debitoris, ut in concursus corpus conferre teneatur, copiosè videbis *in dicto cap. 11. per totum.*
- 7 Igitur administratori quovis titulo, & prærogativa voluerit sua reliqua exigere, nullo modo ei proderit ad retinenda bona concursus, sua semel administratione finita, & extincta, cum ad hoc nec prælationis, nec pignoris, nec retentionis jus evitare possit collationem omnium bonorum in concursus, & restitutionem novo administratori faciendam. Implicat enim dimittere, aut privari administratione, quæ datur alteri, & retinere bona ipsius, quia si ea retinere sibi permitteretur, ad quid novus administrator, cum ad bona concursus conservanda, custodienda, colenda, & ministranda, exigenda, & ex eis solvendum administrator detur, ut sæpè diximus, & signanter *1. part. cap. 14.* & si ipse remaneret in bonis, jam simul remaneret in administratione ab illis inseparabili, cum de eis teneatur reddere rationes. Nec enim absque bonis novus administrator suum munus exercere potest, quia qualitas sine subjecto esse nequit; quæ opinio vera est, & communiter practicatur in tribunalibus absque ulla difficultate, aut contradictione.
- 9 Ex quibus satis responsum remanet contrariis argumentis, & signanter priori de tutore, ut possit retinere bona minoris finita tutela, quousque de reliquis factis calculo administrationis sibi satisfaciat, efficaciter satisfaciat, Escobar *de ratiocinis cap. 4. ex numer. 26. usque ad finem cap. ubi articulum accuratè pro utraque parte examinat, &*